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1 ÚVOD

Promotion patří mezi důležité části marketingového mixu, který vedle promotion

tvoří ještě produkt, cena a distribuce. Marketingový mix vychází z konkrétní

marketingové strategie a je ovlivňován opatřeními z oblasti výrobkové, cenové a

distribuční politiky. Všechny čtyři P jsou velice úzce propojeny, navzájem se ovlivňují

a měly by být ve vzájemném souladu. Důležitá je také vhodná kombinace všech prvků

promotion. Je důležité užívat propagačních prostředků ve správných proporcích a

formulovat různými propagačními nástroji konzistentní sdělení. Kvalitní promotion

výrazně ovlivňuje celkový úspěch firmy na trhu.

Stejně jako v každém rychle se rozvíjejícím odvětví, také v oblasti promotion je

nutné „držet krok s dobou“, sledovat nové trendy a rychle na ně reagovat. To je

významný předpoklad, jak si zachovat konkurenceschopnost. Konkurence, zejména ve

službách, roste neuvěřitelným tempem.

Na trhu uspěje jen ten, kdo je na něm vidět, a proto se celkové marketingové

výdaje maloobchodních řetězců neustále zvyšují. Objem těchto výdajů totiž závisí na

obratu, a ten se díky rostoucí kupní síle obyvatelstva zvyšuje. Další marketingové

náklady si žádají i nové prodejny, které obchodní řetězce stavějí.

Trend v zahraničí je dnes takový, že zákazníci nechtějí pouze nakupovat, ale

chtějí se také příjemně pobavit a najíst. Nakupování se pro ně stává zábavou, trávením

volného času a je jen na podnicích, jak dokážou zákazníky oslovit a přimět je k nákupu.

Je jen otázkou času, kdy se tento trend dostane k nám. S rostoucí konkurencí je čím dál

těžší získat a udržet nové zákazníky. Firmy jsou nuceny neustále vymýšlet nové metody

a strategie k získání potenciálních zákazníků.

Marketing je definován jako věda a umění nacházet, udržovat si a pěstovat

zákazníka. V dnešních podnicích se hlavní důraz přesunuje od nacházení zákazníků

spíše k tomu, jak si zákazníky udržet a „pěstovat“. Úkolem dnešních podniků není
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pouze prodej produktů, ale „vytvářet“ spokojené, vracející se zákazníky. Chtějí

zákazníky „loajalizovat“. Podniky vědí, že i nespokojení zákazníci nemusejí být

nenávratně ztracení. Je překvapující, že zákazníci, jejichž reklamace jsou uspokojivě

vyřešeny, bývají často loajálnější než spokojení zákazníci.

Úspěšné podniky jsou takové, které překonávají očekávání zákazníků. Nestačí

jim pouze zákazníky uspokojit, ale snaží se překonat jejich očekávání, potěšit je.

Zákazníci, kteří jsou takto příjemně překvapeni, pak pravděpodobněji zůstanou u

takových podniků i nadále. Propagační nástroje mají za úkol stimulovat chování

zákazníka a následně ho přimět ke koupi.

Hlavním důvodem, který vedl ke zpracování této práce, byla snaha zmapovat a

zhodnotit současný vývoj v oblasti promotion potravinářských řetězců, analyzovat

jednotlivé propagační nástroje a také hlouběji prozkoumat budování jejich vztahu

k zákazníkům. Mou snahou bylo získat a nastudovat co nejvíce materiálů týkajících se

praktického využití nástrojů promotion.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pojem promotion

Promotion pokrývá komunikační nástroje, které mohou cílovému publiku předat

nějaké sdělení. Patří sem reklama, podpora prodeje, public relations a osobní

prodej. Nově lze do promotion zařadit i direct marketing. (KOTLER, 2002)

Termín promotion se nejčastěji překládá jako propagace, podpora nebo

podněcování. Za jeden z hlavních principů promotion lze považovat aktivní přístup

k zákazníkovi. Nečekáme na zákazníka, až sám za námi přijde, ale naopak se zajímáme

o jeho problémy, s čím je nespokojen. S touto znalostí zákazníka připravujeme svoji

nabídku, kterou jej sami oslovujeme a kterou mu představujeme. Promotion vedle

základů ekonomie, obchodu a marketingu, využívá také poznatků z psychologie,

sociologie za účelem zkoumání chování zákazníka. V současnosti je velmi výrazně

ovlivněna bouřlivým vývojem v oblasti elektrotechniky. Čím dál více se zde prosazují

nejnovější prostředky záznamové, kopírovací, sdělovací a výpočetní techniky.

Základem úspěšného promotion zůstává získání a trvalé udržení zájmu a pozornosti

veřejnosti. Současná situace na trzích je mimo jiné charakteristická převahou nabídky

nad poptávkou. Konkurenčních firem je víc než dost a také jejich produkty jsou

víceméně shodné. Za této situace nám už nestačí pouze získat zákazníka, ale uměním se

stává si ho dlouhodobě udržet. (FORET, 2003)

2.2 Komunikační proces a jeho základní formy

Podle NAGYOVÉ (1998) existují dva základní druhy komunikace: osobní a

neosobní (masová).

Osobní komunikace je taková komunikace, která se obvykle odehrává tváří

v tvář, ale může se realizovat i telefonicky nebo poštou. Osobní prodej je interaktivní.

Prodávající a kupující mohou vzájemně reagovat na své chování, odpovídat na otázky

druhé strany, vysvětlovat složité problémy, překonávat obtíže. V osobní komunikaci
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využíváme vedle prvků verbální komunikace i neverbální komunikace jako je mimika

obličeje, gesta, pohyb a držení těla nebo rukou. Nevýhodou osobní komunikace jsou

vysoké finanční náklady na jedno oslovení a v daném časovém intervalu oslovení

omezeného počtu lidí. Pro masovější způsob oslovení příjemců komunikačního procesu

využíváme neosobní komunikaci. (NAGYOVÁ, 1998)

Neosobní komunikace je někdy označována také jako nepersonální forma

komunikace. Tato forma komunikace využívá k přenosu sdělení komunikačních kanálů,

které zprostředkují kontakt s příjemcem. Podle NAGYOVÉ (1998) tvoří neosobní

komunikaci tři prvky, a to reklama, podpora prodeje a Public Relations. Výhodou

neosobní komunikace je schopnost oslovit jedním sdělením (například televizní šot)

několik miliónů diváků. Při fungování efektivní zpětné vazby lze relativně pružně

reagovat na změny trhu. Nevýhodou jsou vysoké celkové finanční prostředky

investované do reklamy. Neosobní forma komunikace přináší méně pružnou zpětnou

vazbu a vyšší náklady, které je nutné vynaložit na její zjišťování. Jde o nutnost

profesionálně prováděné segmentace, výzkumu trhu, mediálního výzkumu z důvodu

zajištění bezporuchovosti komunikačního procesu.

Důležitou roli v komunikaci hraje výběr média. Podle TELLISE (1998) jsou

média cesty, jejichž prostřednictvím tvůrci programů nebo zadavatelé reklam

komunikují s publikem a rozděluje média do dvou skupin: přímá a masová.

Přímá média, například pošta, telefon nebo internet, mohou organizacím

pomoci dostat se k jednotlivým spotřebitelům. Přímá média mohou být rozdělena na:

 poštovní média (soukromé nebo státní poštovní služby) doručují tištěný materiál,

videokazety, kompaktní disky nebo vzorky.

 vysílací média (fax, telefon, interaktivní kabelová televize, internet) přenášejí

tištěná, zvuková nebo obrazová sdělení.

Masová média zahrnují neosobní komunikaci s velkým počtem jednotlivců bez

přílišné interakce. Masová média mohou být rozdělena do tří typů na:
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 vysílací média (televize, rozhlas) přenášejí publiku poselství z jednoho zdroje.

Publikum musí zprávu v průběhu přenosu „strávit“.

 tisková média (noviny, časopisy) doručují poselství prostřednictvím výtisků,

které mohou být příjemci reklamy odloženy a přečteny v jejich volném čase.

 venkovní média tvoří jakákoliv hmotná konstrukce mimo budovy, např.,

plakátovací plochy, stadiony, vlaky, autobusy a jiné dopravní prostředky.

BUNEŠOVÁ (Základy marketingu 2000) dále rozšiřuje venkovní reklamu o

poutače a plakáty.

S ohledem na tyto formy je třeba posuzovat a upravit komunikační proces.

Hlavními prvky komunikačního procesu jsou odesílatel a příjemce. Komunikačními

nástroji jsou zpráva a médium. Komunikační funkci zajišťuje kódování, dekódování,

reakce a zpětná vazba. Na komunikační proces působí řada neplánovaných poruch

v podobě nejrůznějších šumů. (KOTLER, 1997)

Graf 1: Prvky komunikačního procesu


[…]


Průměr celkem

Akceptace POP aplikace na škále 1 – 5, kde 1 = akceptováno a

5 = neakceptováno

+ CELKOVÉ HODNOCENÍ [suma průměrů]
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2) POP PROSTŘEDKY K POKLADNÁM

Průměr celkem

Akceptace POP aplikace na škále 1 – 5, kde 1 = akceptováno a 5 =

neakceptováno

+ CELKOVÉ HODNOCENÍ [suma průměrů]

3) NÁSTĚNNÉ POP PROSTŘEDKY

Průměr celkem

Akceptace POP aplikace na škále 1 – 5, kde 1 = akceptováno a

5 = neakceptováno

+ CELKOVÉ HODNOCENÍ [suma průměrů]

4) REGÁLOVÉ POP PROSTŘEDKY

Průměr celkem

Akceptace POP aplikace na škále 1 – 5, kde 1 = akceptováno a 5 =

neakceptováno
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+ CELKOVÉ HODNOCENÍ [suma průměrů]

Zdroj: POPAI Central Europe

Příloha 8: TOP 11 podle obratu v roce 2003 a % podílu potravin na celkovém

obratu

Pořadí Společnost Celkový obrat

(mld.Kč)

% potravin

1. MAKRO C&C ČR 35,68 80 %

2. AHOLD CZECH REPUBLIC 32,50 85 %

3. SKUPINA SCHWARZ 27,00 75 %

4. SKUPINA REWE 22,50 90 %

5. TESCO STORES ČR 21,50 55 %

6. GLOBUS ČR 18,20 58 %

7. SKUPINA TENGELMANN 17,50 65 %

8. CARREFOUR ČR 12,50 65 %

9. DELVITA 11,10 95 %

10. GECO TABAK 9,30 89 %

11. SPAR ČR 9,00 80 %
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 Zdroj: Moderní obchod

Příloha 9: Dotazník spotřebitelského mínění (velikost vzorku - 500 spotřebitelů)

Průzkum jsem prováděl plošně v Českých Budějovicích a v Praze. Součástí dotazníku

jsou již odpovědi dotázaných spotřebitelů. V Českých Budějovicích bylo dotázáno 200

a v Praze 300 spotřebitelů. Dotazování bylo provedeno u prodejen TOP 10 řetězců v ČR

dle tržeb.

Otázky:

1. Dokážete si vybavit televizní reklamu některého potravinářského řetězce?

ANO – 420 x NE – 80 x

2. Motivovala vás tato reklama k nákupu?

ANO – 30 x NE – 390 x

3. Jaký typ reklamy vás nejvíce ovlivňuje? TV/rozhlas/tisk/internet/nab.listy?

TV 5

Rozhlas 20

Tisk 50

Internet 25

Nabídkové listy 400

4. Využíváte nějakého věrnostního programu?
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ANO – 95 x NE – 405 x

5. Ovlivňuje nějak věrnostní program vaši věrnost k danému řetězci?

ANO – 25 x NE – 70 x

6. Využil jste někdy možnost ochutnávky?

ANO – 425 x NE – 75 x

7. Jestli ano zakoupil jste si poté daný výrobek?

ANO – 100 x NE – 325 x

8. Účastníte se často spotřebitelských soutěží, které probíhají v prodejnách?

ANO – 70 x NE – 430 x

9. Zlepšují podle vás POP prostředky orientaci v prodejně nebo Vám usnadňují

nákup?

ANO – 390 x NE – 110 x

10. Četli jste v poslední době nějaký článek v tisku o potravinářském řetězci?

ANO – 25 x NE – 475 x

11. Máte přehled o tom jaké aktivity provozuje podnik v oblasti PR? (dobročinné

účely, sponzorování, pořádání seminářů, veřejných akcí)

ANO – 60 x NE – 440 x

12. Ovlivňují vás nějak při rozhodování kam jít nakoupit PR aktivity

jednot.řetězců?

ANO – 25 x NE – 35 x

13. Jste spokojeni s odbornou úrovní prodavačů v oddělení, ve kterém pracují?

ANO – 210 x NE – 290 x
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14. Působí na Vás čistota oděvu prodavačů, jejich upravenost a vzhled?

ANO – 460 x NE – 40 x

15. Byly jste někdy osloveni, abyste ohodnotily svojí spokojenost v nějakém

potravinářském řetězci?

ANO – 0 x NE – 500 x

SUMMARY

The subject of my degree work is analysis of instruments promotion food store

chains, their evaluation and suggesting strategy. Promotion instruments introduces a

wide range of instruments with aim to obtain customers and keep them. The aim of this

work is characterized in details individual instruments, find out in what way and how

much are used in practice in order to gain more customers. I dedicated special attention

to instruments promotion which are specific for retail trade field and food store chains.

I also described in details care for customers. Obtaining, keeping and taking care of a

customer is one of the main task of the successful company. The main reason which led

to elaborate this work was an effort to find out and evaluate current development in the

field of promotion food store chains, analysis individual promotion instrument and also

deeply examine their relationship to the customers. My endeavour was to gain and

study lots of materials regarding to practical use of instruments promotion. In my

degree work I concentrated on my own knowledge gained from the place of store chains

and from professional articles which are focused on current development in this field.

In conclusion of this degree work I suggest my own strategy of promotion.

Suggesting strategy promotion is influenced mainly by type of store chain and its group

of customers. On base performed characterization of instruments promotion food store

chains I evaluated current state of using individual instruments and I identified some

strength and week sides and also possible opportunities or threats. At the same time I
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suggested some recommendation for improving problems areas. I am persuaded that in

the future there will play an important role small things as an atmosphere of the store.

There will also be put emphasis on coziness and fantasy for shoppers. Current situation

at high retail trades is characteristic that it is not enough to satisfy simple needs for

gaining goods and services. Price, quality and good service becomes standard, main

differential factors is enjoyment. Establishment „must live“ for customers and always

must think what new and better should do for customers.