Katedra: OBCHODU

Student: MARHOVN Petr

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: PROMOTION POTRAVINAŘSKÝCH
RETEŽEŮ

Vedoucí diplomové práce: Mgr. BUNEŠOVÁ Marie Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. CO BY PODLE VÁS MĚLA FIRMA UDELAT, ABY SI UDRŽELA ZÁKAZNÍKY?

2. Konkrétně doporuče firmě POP matricelny, POP pomůcky a POP prostředky.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučení k obhajobě

Práce je na vysoké teoretické úrovni a je vhodným zdrojem informací pro management firem - odhod. ^{režerai}

Datum: 19. 5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

Y. Bm5 k